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وسی رمزگشایی از سفر گر
 به تهران

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی چرا به ایران 
آمد؟  

ادامه در صفحه  2

فراموشی فرهنگی
آنقدر که این روزها درگیر اخبار و مسائل اقتصادی 
تر به مسائل و چالش های   ، کم  و سیاسی هستیم 
فرهنگی  توجه می کنیم ، و این عدم توجه تنها  مختص 
به یک طبقه  خاص جامعه نیست  و  متاسفانه  بسیاری 
از  اقشار جامعه  به  دلیل  دغدغه های  اقتصادی و 
کاری  دچار  بی تفاوتی در مسائل فرهنگی شده اند و 
یا این که مسائل فرهنگی اصولا در اولویت های اصلی 
آن ها نیست.  روابط انسان ها این روزها بیشتر متاثر 
از  مسائل مالی  است تا مسائل فرهنگی  ، به طور مثال 
کم تر این روزها  در  ازدواج ها به مسائل فرهنگی و  
اختلافات فرهنگی  توجه می شود و گویی داشتن پول 
و رفاه  تمام مسائل و اختلافات  فرهنگی را به  ظاهر از 
بین می برد و یا پدر و مادرها کم تر در تربیت فرزندان 
خود به مسائل فرهنگی آن ها توجه می کنند و بیشتر 
تمرکزشان به آموزش مهارت ها و کسب علم و البته ثروت 
فرزندانشان است و بسیار موارد دیگر  که  نشان  دهنده 
آن است که این روزها فرهنگ و دغدغه های فرهنگی 
در ضعیف ترین و کم رنگ ترین حالت ممکن خود در 
میان بسیاری از اقشار جامعه  قرار دارد ، موضوعی که 
با وجود تعداد بسیاری از سازمان ها و مراکز فرهنگی 
فعال در کشور  که اتفاقا بعضا بودجه های کلانی هم به 
آن ها اختصاص داده می شود ،  بیشتر تعجب برانگیز 
می شود. متاسفانه پایین آمدن حساسیت های فرهنگی 
در جامعه باعث ایجاد نوعی ابتذال فرهنگی در بسیاری 
از عرصه های اجتماعی شده است  از سینما و فضای 
مجازی گرفته  تا رفتارهای سازمانی و روابط اجتماعی ،  
همگی این  روزها  کم و بیش با ابتذال فرهنگی مواجه 
هستند . البته باید توجه داشت که جریان های ضد 

فرهنگی در کشورهای جهان در یک رتبه نیستند.

آرین احمدی سرمقاله

رسانه آمریکایی به نقل   از منابع مطلع نوشته تیم امنیت 
ملی ترامپ بر سر راهکارهای مناسب و کارآمد رسیدگی به 

مسئله هسته ای ایران دچار شکاف و اختلاف است.
ترامپ«  »دونالد  ملی  امنیت  تیم  ایسنا،  گزارش  به 
رئیس جمهور آمریکا بر سر بهترین راه رسیدگی به مسئله 

هسته ای ایران دچار اختلاف است.
پایگاه خبری آکسیوس با این مقدمه در گزارشی نوشت: 
عین  در  ترامپ  نیست.  نظری  بحث های  صرفا  موضوع 
فرستادن مذاکره کنندگان خود به خاورمیانه برای توافق با 
به  نیز  را  هواپیمابر  ناوهای  و  بی-۲  بمب افکن های  ایران، 

عنوان نقشه جایگزین به منطقه ارسال کرده است.
مذاکرات  آغاز  از  پیش  روزهای  طی  که  حالی  در 
آمریکا  رئیس جمهور  آمریکا  و  ایران  میان  غیرمستقیم 
اظهارات جنگ طلبانه ای را علیه ایران مطرح کرده و تهدید 
کرده بود در صورت خودداری ایران از مذاکره و توافق با 
واشنگتن درباره برنامه هسته ای آن، اقدام نظامی علیه ایران 
انجام خواهد گرفت، ایران تاکید کرد که شکست های آمریکا 
در جنگ های پرهزینه منطقه نشان داده است اقدام نظامی 
دیگر یک گزینه و راهکاری برای رسیدگی به مسائل منطقه 

نیست.
دیدگاه جبهه اول

آکسیوس روز چهارشنبه نوشت: مقام های دولت ترامپ 
دچار  است،  موفقیت آمیزتر  روش  کدام  که  این  سر  بر 
اختلاف هستند. یک مقام آمریکایی که در جریان بحث های 
داخلی دولت است، گفت: »سیاست)دولت( در قبال ایران 
عمدتا به این دلیل که هنوز به دلیل این که در دست بررسی 
است، مشخص نیست. این موضوع به دلیل حساسیت 

سیاسی آن، پیچیده و چالش برانگیز است.

ترامپ دوشنبه گذشته، مشاوران ارشد خود و مقام های 
هر دو دوسته این شکاف سیاسی را  در »اتاق وضعیت« 

برای دیداری درباره ایران گردهم آورد.
در ادامه این مطلب آمده است: یک جبهه که به طور 
غیررسمی از سوی »جی.دی ونس« معاون رئیس جمهور 
آمریکا هدایت می شود، عقیده دارد که راهکاری سیاسی هم 
مورد ترجیح و هم محتمل است و آمریکا باید برای تحقق آن 
امتیازاتی بدهد. یک مقام رسمی آمریکا گفت که ونس در 

مباحثات سیاسی پیرامون ایران نقش پررنگی دارد.
این جبهه همچنین شامل »استیو ویتکاف« فرستاده ویژه 
ترامپ در امور غرب آسیاست که مذاکره کننده آمریکا در 
دور اول مذاکرات غیرمستقیم تهران-واشنگتن در عمان بود. 

»پیت هگست« وزیر دفاع آمریکا نیز در این جبهه قرار دارد 
که »تاکر کارلسون« چهره شناخته شده رسانه ای و نزدیک 

به ترامپ است.
نگرانی این گروه این است که اقدام نظامی علیه تاسیسات 
هسته ای ایران نظامیان آمریکایی در منطقه را در صورت 
آن ها  دهد.  قرار  خطر  معرض  در  ایران  متقابل  پاسخ 
همچنین استدلال می کنند که یک درگیری جدید در منطقه 
موجب افزایش شدید قمیت نفت در برهه ای حساس برای 

اقتصاد آمریکا خواهد شد.
تندروها در جبهه دوم

آمریکایی  مقام های  است:  آمده  مطلب  این  ادامه  در 
مشاور  والتز«  »مایک  از  متشکل  دیگر  جبهه  می گویند 

امنیت ملی و »مارکو روبیو« وزیر امور خارجه آمریکا به 
شدت نسبت به ایران شکاک هستند و درباره ایران موضوع 
که یک شانس یک توافق باعث عقب گرد برنامه هسته ای 
ایران شود، تردید دارند. سناتورهای نزدیک به ترامپ مانند 

»لیندسی گراهام« و »تام کاتن« نیز این دیدگاه را دارند.
این جبهه بر این باور است که ایران ضعیف تر از همیشه 
است و بنابراین، آمریکا باید از مصالحه خودداری کرده و در 
عوض، روی برچیده شدن برنامه هسته ای ایران پافشاری 
کند. گزینه دیگر از نظر آن ها، اقدام نظامی مستقیم علیه 

ایران یا حمایت از حمله  رژیم صهیونیستی است.
اولین دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا شنبه 
گذشته به طور غیرمستقیم در مسقط با حضور نمایندگانی 
از ایران و آمریکا و همچنین وزیر امورخارجه عمان به عنوان 

میانجی این گفت وگوها برگزار شد.
پایان  از  ایران پس  امور خارجه جمهوری اسلامی  وزیر 
اجتماعی  شبکه  در  پیامی  در  گفت وگوها  از  دور  این 
و  سازنده  غیرمستقیم،  مذاکرات  اول  دور  نوشت:  ایکس 
امیدوارکننده بود. گفت وگوها در فضای احترام متقابل انجام 
شد. من دیدگاه های ایران را قاطعانه و در عین حال با نگاه 
رو به جلو تشریح کردم. هر ۲ طرف تصمیم گرفتند که این 

روند را ظرف چند روز ادامه دهند.
ترامپ نیز در این باره گفته با گروهی از مشاوران و افراد 
خود درباره ایران دیدار کرده است و خیلی سریع در این باره 

تصمیم گیری می کند.
او همچنین اظهار کرد که مذاکرات با ایران به خوبی پیش 

می رود.
آتی)۳۰  شنبه  است  قرار  طرفین  مذاکرات  دوم  دور 

فروردین( در عمان برگزار شود.

اختلاف در تیم امنیت ملی ترامپ درباره ایران

آینده و اثرِ دلیل آوری  یادداشت

اخبار

گروسی: 
 بدون آژانس، هر توافقی با ایران

فقط یک تکه کاغذ است
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگو با نشریه فرانسوی ابراز 

علاقه کرد که این نهاد در گفت وگوهای ایران و آمریکا در عمان دخیل شود.
به گزارش ایسنا، »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
عصر امروز )چهارشنبه( در راس هیاتی برای دیدار با مقامات ایرانی از جمله 

رئیس سازمان انرژی اتمی و وزیر امور خارجه ایران به تهران سفر می کند.
سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در حالی انجام می شود که 
اولین دور گفت وگوهای ایران و آمریکا بعد از خروج یکجانبه آمریکا از برجام و 
تشدید تحریم ها و افزایش تنش در منطقه، روز شنبه ۲۳ فروردین به میزبانی 

و میانجی گری مسقط برگزار شد. 
و  مثبت  را  گفت وگوها  این  مذاکرات،  اول  دور  برگزاری  از  بعد  طرف   ۲
سازنده اعلام کردند و قرار است دور دوم این مذاکرات ۳۰ فروردین با حضور 
هیات های ۲ کشور به سرپرستی »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و »استیو ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا 

در امور منطقه غرب آسیا برگزار شود.
موضوع گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا توجه گروسی را نیز به خود 

جلب کرده است.
به مذاکرات ایران و آمریکا بی تفاوت نیستیم

او پیش از سفر به تهران، در گفت وگو با نشریه فرانسوی »لوموند« ابراز 
علاقه کرد که این نهاد در گفت وگوهای ایران و آمریکا در عمان دخیل شود.

گروسی که در طول فعالیت خود به عنوان مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی همواره موضعی سیاسی و ناکارآمد علیه ایران اتخاذ کرده است، بدون 
اشاره به اطلاعات کارشناسی و فنی آژانس، در تضاد با این اطلاعات، ادعا کرد: 

»ایران به ساخت تسلیحات هسته ای نزدیک شده است.«
او در پاسخ به سوالی درباره گفت وگوهای آتی بین ایران و آمریکا گفت: »ما 
عضوی از این گفت وگوها نیستیم. اما نسبت به آن نیز بی تفاوت نیستیم. 
آن ها )ایران و آمریکا( می دانند که بدون ما، هر توافقی با ایران فقط یک تکه 

کاغذ است، زیرا آژانس باید هرگونه توافق را راستی آزمایی کند.«
گروسی تصریح کرد: »به همین علت، تعامل غیررسمی خود با طرفین را 
آغاز کرده ایم. اما به محض اینکه متنی با مفاد عینی وجود داشته باشد، از ما 
خواسته می شود تا در مورد مراحل و میزان بررسی های انجام شده نظر خود 

را اعلام کنیم.«
او همچنین با اشاره به سفر آتی خود به تهران مدعی شد: »من به ایران 
می روم و این کشور علاقه مند به سفر من است. مجبور نبودم خودم را به 
آن ها تحمیل کنم. همه موافق هستند که مشارکت آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، صرف نظر از ماهیت بحث ها، همیشه ضروری است. بدون ما هر 

توافقی فقط یک تکه کاغذ است.
 برای اینکه منطقی باشد، باید یک سیستم تأیید و نظارت قوی وجود داشته 

باشد که فقط ما بتوانیم آن را ارائه دهیم.«
ایران از جمله  گروسی در پاسخ به سوالی درباره تهدیدات آمریکا علیه 
خطر حمله این کشور به تأسیسات  هسته ای ایران افزود: »هر کسی خط 
رسمی خود را دارد. ایرانی ها می گویند که هیچ فشاری را تحمل نخواهند کرد. 
آمریکایی ها تاکید می کنند که باید توافقی وجود داشته باشد، در غیر این 
صورت مداخله مستقیم صورت خواهد گرفت. این بازی دیپلماسی و ابهامِ 
سازنده است. نکته مهم این است که این فرآیند در حال انجام است، حتی اگر 

ناقص و به اندازه کافی فراگیر نباشد.«
او همچنین در پاسخ به سوالی درباره کنار گذاشته شدن سه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانسه و آلمان از روند مذاکرات تصریح کرد: »ما باید آنچه را که می 
توانیم به دست آوریم. مسیری که به توافق ۲۰۱۵ )برجام( منتهی شد، دیگر 
وجود ندارد. جنگ در اوکراین اثرات جانبی داشت. علاوه بر این، روسیه و 
چین دیگر اتحادیه اروپا را یک بازیگر بی طرف نمی بینند و مسکو یک اتحاد 
نظامی با تهران ایجاد کرده است. امروز، گروهی که توافقنامه ۲۰۱۵ را امضا 
کرد، بسیار قطبی شده است، آشکار است که دیگر به عنوان یک بلوک واحد 
فعالیت نمی کند. هدف نهایی صلح، اجتناب از جنگ و جلوگیری از ظهور 

سلاح های هسته ای در ایران است.«

محمد علی نویدی
   آینده چیست؟ و با دلیل آوری و استدلال 
ورزی، چه نسبتی دارد؟ آینده بهتر و اثربخش، 

چگونه رقم می خورد؟  
آنچه و آن که در وقت  آینده، یعنی      
آمد.  اکنون، خواهد  و  از حال  بعد  زمان  و 
بنابراین، آینده، زمان پس از حال را می گویند. 
به نظر من، آینده، هم گذر از گذشته و زمان 
حال است و هم زمانی که، گویی، در سفر بود و 
رفته بود و اکنون باز می گردد و با ما » با انسان « تلاقی 
و تعامل می کند. پس، سؤال اساسی این است که آینده چیست؟ و حقیقت 
آینده چی می باشد؟ آیا آینده فقط زمان آتیه و آتی و قادم و قادمه است؟ یا آیا 
آینده ظهور شرایط جدید و اوضاع نوین است؟ باری، تأمل و تفکر در معنی عمیق 
آینده، سبب می شود ما آدمیان فهم ژرف از مفهوم آینده داشته باشیم و آینده 

بهتر و نافع تری بسازیم.  
  به تصور صاحب این قلم، آینده ظهور فرصت ها و آشکارگی امکان ها و 
پدیداری مکنونات و مخفیات است. آینده، امر آمدنی و ساختنی است. درست 

در مقابل امر رفتنی و سوختنی و ناپدید شدنی. 
 ز آنکه عشق مردگان پاینده نیست،          چونکه مرده سوی ما آینده نیست. 
)مولوی- مثنوی(

   بنابراین، آینده، صرفاً امکان است. ) کتاب آینده اثربخش( که با تفکر، اندیشه 
و دانش و اثر انسان خردمند، ساخته می شود. امید، موفقیت، خوشبختی و 

زندگی در سایه سار همین آینده سازی، محقق شدنی و حاصل آمدنی و پدیدار 
گشتنی است. کار عقل اثربخش این است که آیندهٔ مکتوم و مخفی را ظاهر و 
پدیدار سازد و امر در خفا را ظهور بخشد. وقتی آینده حضور پیدا کند، فرصت 
ها از بین نمی رود و حسرت ها، باقی نمی ماند و پشیمانی بجای نمی گذارد. 
پس، در واقع، آینده دارای ستون ها و پایه ها و شالوده ها است. و آن ستون ها 
عبارت اند از، تفکر، راهبرد و برنامه و اثرمندی و زندگی سازی. آینده اگر فهمیده 
و ساخته نشود، خیلی زود مبدل به گذشته و از امر دست رفته می شود. معنی 
پسرفت و پیشرفت با فهم و درک آینده و امید ربط وثیق و پیوند عمیق دارد. آینده، 
دلالت بر زندگی دارد. مثلاً، چه کسانی آینده خوب و موفقی دارند؟ نسل جوان و 
نوجوان و نسل زدِ، در مواجهه با آینده، چگونه رفتار کنند؟ پاسخ این گونه پرسش 
های بنیادین با شناخت اثر دلیل آوری و تمرین استدلال و خردورزی ارتباط دارد. 
  دلیل چیست؟ و استدلال به چه معنی است؟ و رابطه دلیل آوری و برهان 
ورزی، با آینده شناسی و آینده سازی چگونه فهمیده و ساخته می شود؟ دلیل، 
مدلول و دلالت یعنی چه؟ دلیل به مجموعه عوامل و مسببات و مستندات گفته 
می شود که اثبات و تصدیق یک چیزی و ادعایی را امکانپذیر می سازد. مدلول، 
همان امر اثبات و تصدیق شده را گویند. و آن رابطه و نسبت بین دلیل و مدلول، 
دلالت خوانده می شود. مثلاً، رابطه بین موفقیت ) پدیده اول( و تفکر و تلاش 
) پدیده دوم ( را در نظر بگیرید. ترجمان و راه نمای بین این دو پدیده را دلالت 
می گویند. امر اثبات کننده را دلیل، و امر اثبات شده را مدلول اطلاق می کنند. 
۱- موفقیت، ۲- رابطه موفقیت با امر موفق، ۳ - تفکر و تلاش. در انواع منطق، 
مبحث دلیل آوری، و برهان و حجت، مهمترین مباحث تلقی می شود. زیرا، 
دلیل، مثُبتِ ) اثبات کننده( و کاشف از امور مخفی و پنهان و ناپدید و ناپیدا 

است. صحت و راستی و درستی امور و ادعاها بوسیله دلیل معلوم و آشکار 
و اثبات می گردد. دلیل و دلیل آوری، مهمترین و بی واسطه ترین آثار عقل 
آدمی و کاربست تفکراثربخش است. اساساً، خردورزی یعنی قدرت دلیل آوری 
کاربردی. اندیشه ورزی، یعنی توان افق بینی و دوراندیشی و عاقبت فهمی نافع. 
در معماری نیز ردیف و ستون اول سنگ ها و آجرها را دلیل می گویند، زیرا، 
مابقی ردیف ها بر اساس همین ردیف اول چیده می شوند. و در علوم پزشکی 
نیز، نمونه گیری آزمایشگاهی، دلیل و حجت یک پزشک محسوب می شود. و صد 
البته در سایر علوم و فنون نیز چنین است. دلیل سنگ زیرین تصمیم ها است. 
  دقت کنیم، دلیل آوری برای آینده سازی، با دلیل تراشی فرق اساسی دارد. 
پس، دلیل واقعی و برهان قطعی داریم، و دلیل تراشی و مستندات غیر واقعی 
و کاذب و مغالطه آمیز داریم. یک آینده نگر، لازم است فرق و فاصله اینها را 
بدرستی بداند. وقتی از آینده و اثر دلیل آوری، سخن می گوییم، در اصل، از 
حقیقت و اثر دلیل و برهان در آینده شناسی و آینده سازی حرف می زنیم. 
و هوش و حواس خود را جمع می کنیم تا در دام و تله مغالطات و مجادلات 

نیافتیم.  
     باری، آینده اندیشی، با دور اندیشی و طرح سناریوهای مختلف سر و کار 
دارد. و قدرت تفکر، طراحی و ترسیم برای آینده سازی، با بازبینی و دلیل آوری 
همراه خواهد بود. کسانی در زندگی موفق هستند که به استقبال آینده بروند و  
آینده را بفهمند و از دست ندهند. اگر آینده خودمان را خودمان نسازیم، در آیندهٔ 
ساخته شده دیگران، خواهیم افتاد. آینده معطوف به دلیل و برهان آوری، آینده 
واقعی، منطقی، علمی و اثبات شده است. این است معنی اثر دلیل و مستندات 

عقلی و علمی.
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بازار ارز در انتظار
شوک پایانی؟

شرح در صفحه  6

تمام شوک های ارزی در پنج دهه اخیر بررسی شد

گروه اقتصاد - تاریخ در بازار ارز حالا ورق خورده است و آیندگان از این روزها با عنوان روزهای وقوع شوک 
کاهشی نرخ ارز در بازار یاد خواهند کرد.

هنوز برگ پایانی دفتر شوک کاهشی نرخ ارز نگاشته نشده است. این روزها، در ۲۵ فروردین ماه سال ۱۴۰۴، 
ایران در حال تجربه ی شوک کاهشی نرخ ارز است. شوکی که تحت تاثیر اخبار سیاسی رخ داده در منطقه و 

نتایج اعلام شده در خصوص مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان به گوش می رسد.
 از مدت ها قبل بسیاری از کارشناسان و اهل فن در تریبون های رسمی و غیررسمی اعلام کرده اند مشکلات 
اقتصاد ایران راه حل اقتصادی ندارد. حالا آن چه تجربه می کنیم درستی این مدعا را اثبات می کند چرا که 
تصمیم اقتصادی در شرایطی امکان تحقق دارد که ثبات سیاسی حاکم باشد و تنش ها تهدیدی برای فعالیت 
اقتصادی تلقی نشود.  ایران سالیان طولانی است که با تحریم روبه روست و تحریم ها طبیعتا بحران های 
اقتصاد ایران را شدیدتر از قبل کرده است. این جا اما مساله، بررسی رفتارهای بازار ارز در ایران و دقیق شدن 
بر موضوع شوک های ارزی رخ داده در بیش از چهار دهه ی اخیر است.  قیمت ارز در تمامی سال های گذشته 
روندی افزایشی را تجربه کرده است. رشد تورم در این سال ها سبب شده است در مقاطعی کوتاه نرخ ارز 
روند کندتر افزایش را تجربه نماید اما از دهه ی نود به این سو نوسانات نرخ ارز تشدید شده است و شوک های 
ارزی به هم چسبیده ای رخ داده که نتیجه ی آن کاهش سرمایه گذاری، کاهش ثبات اقتصادی، کاهش سهم 

بخش مولد از اقتصاد ایران و بالاخره کاهش قدرت خرید مردم بوده است.

برگزاری نخستین جلسه 
مجمع برای بررسی پالرمو
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ادامه بررسی نظرات به جلسه 
آینده موکول شد

دیگرانی هم مثل او
هستند؟

بررسی سوابق معاون راهبردی 
و امور مجلس
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